Администрация сельского поселения «Сбегинское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 сентября 2018 г.                                                                                       №  338
п/ст. Сбега

Об утверждении Порядка принятия решений о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Сбегинское»

В соответствии со ст. 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства от 6 мая 2016 г. N 393 "Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации", статьей 29 Устава сельского поселения «Сбегинское», администрация сельского поселения «Сбегинское», постановляет:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Сбегинское»  (прилагается).
2. Настоящий Порядок применяется в отношении главных администраторов доходов бюджета сельского поселения «Сбегинское», являющихся органами местного самоуправления муниципального района «Могочинский район» и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями сельского поселения «Сбегинское», главных администраторов (администраторов) доходов бюджета.
3. Настоящий Порядок не распространяется на платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) на официальном сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-коммуникационной сети Интернет, размещенном по адресу: http://могоча.забайкальскийкрай.рф/.

Глава сельского поселения «Сбегинское»		  С.М.Куприянов

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения «Сбегинское»
от 14.09.2018 № 333

[bookmark: Par29]Порядок принятия решений о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Сбегинское»

1. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Сбегинское»  в отношении главных администраторов доходов сельского поселения «Сбегинское», являющихся органами местного самоуправления муниципального района «Могочинский район» и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями сельского поселения «Сбегинское», главных администраторов (администраторов) доходов бюджета устанавливает процедуру принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «Сбегинское»  (далее – бюджет поселения).
2. Платежи в бюджет поселения, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случаях прекращения обязательств плательщиков по следующим основаниям:
1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет поселения или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет поселения в соответствии с законом о банкротстве в части задолженности по платежам в бюджет поселения, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;
3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет поселения в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
4) принятия судом акта, в соответствии с которым главный администратор (администратор) доходов бюджета поселения утрачивает возможность взыскания задолженности в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет поселения;
5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет поселения  прошло более пяти лет, в следующих случаях:
размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании плательщика в бюджет поселения банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
6) истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока;
7) возврата взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" в части административных штрафов, не уплаченных по состоянию на 1 января 2015 г. юридическими лицами, которые отвечают признакам недействующего юридического лица, установленным Федеральным законом от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей";
8) списания платежей, зачисляемых в бюджет поселения со счетов плательщиков и не перечисленных в бюджет поселения, на момент принятия решения о признании указанных сумм безнадежными к взысканию и их списании, если соответствующие банки ликвидированы.
3. Инициатором признания задолженности безнадежной к взысканию и ее списания является администратор доходов. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения принимается на основании решения специально созданной комиссии по признанию задолженности безнадежной к взысканию и ее списанию на основании перечня документов, необходимых для принятия решения:
выписки из отчетности администратора доходов бюджета поселения о суммах задолженности по уплате платежей в бюджет поселения;
справки администратора доходов бюджета поселения о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет поселения;
документов, подтверждающих случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, в том числе:
а) документа, свидетельствующего о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет поселения или подтверждающего факт объявления его умершим;
б) документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет поселения, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет поселения;
в) судебного акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета поселения утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет поселения в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определения суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет поселения;
г) постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве";
д) иных документов.
4. Проект решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения принимается комиссией в течение 15 рабочих дней с момента рассмотрения пакета документов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, контролируемой администратором.
5. По результатам рассмотрения вопроса о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, контролируемой администратором доходов, комиссия принимает одно из следующих решений:
признать задолженность по платежам в бюджет поселения безнадежной к взысканию;
отказать в признании задолженности по платежам в бюджет поселения безнадежной к взысканию.
6. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения оформляется актом, содержащим следующую информацию:
а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);
б) идентификационный номер плательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет плательщика-организации (идентификационный номер плательщика - физического лица);
в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации доходов бюджета поселения, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет поселения, его наименование;
д) сумма задолженности по платежам в бюджет поселения;
е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет поселения;
ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения;
з) подписи членов комиссии.
7. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, подписанный всеми членами и председателем комиссии, утверждается руководителем администратора доходов.

____________________________________________